
 

 

 

 

 

郑州机场至许昌市域铁路工程（郑州段）

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：郑州市轨道交通建设中心 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2019 年 11 月  南京 



郑州机场至许昌市域铁路工程（郑州段）环境影响报告书 

I                    江苏环保产业技术研究院股份公司 

目  录 

0 前言 ............................................................................................................................................... 1 
[...]
BOD5 5.4~5.6 6 0.93 0 达标 

氨氮 0.253~0.264 1.5 0.18 0 达标 

总氮 4.73~4.81 1.5 3.21 100 超标 

总磷 0.122~0.127 0.3 0.42 0 达标 

氟化物 0.388 1.5 0.26 0 达标 

铜 未检出 1.0 0.02 0 达标 

阴离子表面

活性剂 
未检出 0.3 0.08 0 达标 

注：“未检出”表示检测结果低于检出限，铜的检出限为 0.04mg/L；阴离子表面活性剂检出限为

0.05mg/L，评价时取检出限一半计算。 

根据《郑州航空港经济综合实验区管理委员会关于打赢水污染防治攻坚战的意见》

对梅河进行整治：①治理城镇生活污水污染，推进城镇污水处理厂新建、扩建、提标改

造及配套管网建设，实现城镇污水处理厂总磷、总氮等所有污染因子（全因子）稳定达

标排放，2019 年全区污水处理率达到 95%；工业企业外排废水要符合航空港实验区水

环境质量要求和总量控制要求；加强畜禽养殖禁养区、限养区划定工作，依法关闭、拆

迁禁养区内畜禽养殖场（小区），加强其它区域内的畜禽养殖场（小区）粪便、污水储

存处置处理设施建设；建立环境流量调度机制，建设跨流域、跨区域水资源调配工程，

完善主要闸坝联合调度机制；控制用水总量，2019 年全区万元国内生产总值、万元工



郑州机场至许昌市域铁路工程（郑州段）环境影响报告书 

112                     江苏环保产业技术研究院股份公司 

业增加值用水量比 2015 年分别下降 24%、25%。②结合海绵城市和水生态文明城市建

设，以及城市排水防涝、城市新区建设、旧城改造等工作，采取截污纳管、面源控制、

清淤疏浚、垃圾清理、生态净化、活水循环、清水补源等措施，全面消除黑臭水体。③

开展农村生活垃圾治理和河道生态修复，整治农村河道垃圾，推动新、改、扩建规模化

畜禽养殖场粪污治理设施建设，完善农村生活污水处理模式，开展农作物化肥农药使用

量零增长行动。 

根据《郑州航空港经济综合实验区 郑州新郑综合保税区党政办公室关于印发水污

染防治攻坚战 6 个实施方案的通知》：②对梅河沿岸规模化畜禽养殖企业进行综合整治，

沿岸禁养区内养殖场全部搬迁，限养区内养殖场限期治理。③继续推进梅河河道综合整

治，采取控源截污、垃圾清理、清淤疏浚、生态修复、滨河景观打造、增建生态护岸、

建设生态湿地等措施加强整治，切实削减污染负荷，严格控制排放总量，恢复河道正常

生态功能。④完善监测网络。制定严格的水质监测考核制度，完善监测网络，在梅河支

流设立人工监测点位；完善重点企业鸿富锦精密电子（郑州）有限公司等在线监测系统，

监控出水污染物浓度达标情况，增加对废水总磷的考核，严格控制出水污染物总量排放；

提升饮用水水质全指标监测、水生生物（浮游生物、底栖动物）及生物毒性监测、化学

物质监测及环境风险防控技术支撑能力，每年开展一次全指标监测，信息公开。 

根据郑州航空港经济综合实验区规划市政建设环保局 2019 年第 6 周（2019 年 2 月

4 日~2 月 10 日）环境质量周报，水质监测结果见下表。梅河、丈八沟地表水环境质量

持续改善，各项监测因子监测结果均能够达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

IV 类标准要求，项目所在区域地表水环境质量现状良好。 

表 6.2.1-4  河沟地表水环境质量现状监测结果一览表（mg/L） 

监测点位 COD 氨氮 总磷 

梅河 11.82~14.7 0.08~0.11 0.03~0.04 

丈八沟 10.21~14.59 0.47~1.01 0.12~0.29 

GB3838-2002  IV 类标准 30 1.5 0.3 

GB3838-2002  III 类标准 20 1 0.2 

根据河南省辖市集中式生活饮用水水源水质状况通报（2019 年 1 月~5 月），南水北

调中线工程水源地丹江口库区陶岔、宋岗、梁家岗水质均达到或优于《地表水环境质量



郑州机场至许昌市域铁路工程（郑州段）环境影响报告书 

113                     江苏环保产业技术研究院股份公司 

标准》（GB3838-2002）II 类标准。 

6.2.2线路所在区域市政排水设施建设情况 

根据本工程线路走向和施工期安排，以及港区污水工程建设现状（收水范围图见图

6.2.2-1），本工程各车站废水经化粪池处理后均可排入既有（规划）的市政污水管网最

终进入相应的污水处理厂。 

表 6.2.2-1  沿线主要设施产生污水排放去向 

序号 车站、场段 
排入污水量 

m
3
/d 

去向 尾水去向及排放标准 

1 港区北车辆段 175 

接入滨河西路上规划污水管网

和既有巢湖路 d500 污水管道，

排第二污水处理厂。 

执行《贾鲁河流域水污染物

排放标准》（DB 

41/908-2014）表 1 郑州市区

排放限值，出水排放至梅

河。 
2 

机场北站、寺东孙站、锦绣枣园站、

翱翔路站、迎宾大道站、新郑机场站 
60 

直接接入华夏大道既有的 d800

污水管道，排入第二污水处理

厂 

3 遵大路站、苑陵路站、洵美路站 30 
直接接入雍州大道既有的污水

管网，排入第一污水处理厂 

执行《贾鲁河流域水污染物

排放标准》（DB 

41/908-2014）表 1 郑州市区

排放限值，出水排放至梅

河。 

4 
思存路站、黄海路站、双鹤湖北站、

双鹤湖站、双鹤湖南站、明港南站 
60 

直接接入雍州大道既有的污水

管网，第三污水处理厂 

郑州航空港区第一污水处理厂位于航空港区新港办事处枣岗村境内，郑州市航空港

南部临空产业区北侧、新港八路西侧，规划处理规模 8 万 m
3
/d，现状日处理污水能力 5

万吨，其中，一期工程 2.5 万 m
3
/d，主要采用的是氧化沟工艺，氧化沟类型为卡鲁塞尔

氧化沟，卡鲁赛尔氧化沟是由多沟串联氧化沟及二次沉淀池，污泥回路系统组成。二期

工程 2.5 万 m
3
/d，采用的是 A

2
O 工艺。实际收水量为 4.4 万 m

3
/d，剩余处理能力为 0.6

万 m
3
/d；中水回用率 50%，剩余出水执行《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB 

41/908-2014）表 1 郑州市区排放限值，出水排放至梅河。 

郑州航空港区第二污水处理厂位于八岗镇单家村北侧、丈八沟以北，服务范围：京

港澳高速以东，广惠街以西，迎宾大道以北，双湖大道以南区域。第二污水处理厂一期

工程设计污水处理能力为 10 万 t/d，采用“改良 UCT+混凝－沉淀－过滤深度处理”工

艺，现状实际处理水量约 7 万 t/d，一期工程于 2012 年取得环评批复（豫环审[2012]3

号），并于 2016 年取得环评验收批复（郑港环验[2016]3 号），出水水质执行《贾鲁河流

域水污染物排放标准》（DB 41/908-2014）表 1 郑州市区排放限值后经丈八沟汇入贾鲁

河。第二污水处理厂再生水厂规模为 8 万吨/日，一期工程服务范围为郑州航空港经济

综合实验区西北片区，管网规模为 6.5 万吨/日，工程已建成。 



郑州机场至许昌市域铁路工程（郑州段）环境影响报告书 

114                     江苏环保产业技术研究院股份公司 

郑州航空港区第三污水处理厂收水范围为南水北调和京港澳高速以东，广惠街以西，

南水北调、迎宾大道以南炎黄大道以北区域，规划处理规模 30 万 m
3
/d，出水排放至梅

河。污水处理厂（一期）工程总设计规模为 10 万 t/d，目前已经建成运行，采用“多模

式 AAO+高效沉淀池+纤维转盘滤池+二氧化氯消毒”工艺处理废水，尾水达到《贾鲁河

流域水污染物排放标准》（DB 41/908-2014）郑州市区排放限值后排入梅河。 

6.3 营运期地表水环境影响评价 

6.3.1沿线车站及车辆段对水环境影响分析 

本项目污水类型主要包括车站生活污水、车辆段车辆冲洗废水和检修含油污水等，

根据纳管分析，本项目沿线具备纳管条件。 

（1）生活污水 

生活污水经化粪池预处理后直接排入市政污水管网。 

（2）生产废水 

生产废水主要来自车辆维修等作业排放的检修含油废水以及车辆冲洗废水。本项目

车辆段进行机车清洗作业，洗车时先喷洗涤剂，然后用水冲洗，废水中含有悬浮物、油

类及残余洗涤剂。车辆段部分配属车辆的厂/架修、定修修、双周三月检、列检、停放、

运用、整备等工作。本工程车辆段设置污水处理站 1 座，分设生产、生活两套污水收集

管道系统，生产废水中的含油污水经调节、沉淀、隔油、气浮、过滤处理后汇同处理后

的生活污水排入市政污水管网。清洗污水经调节、混凝沉淀、过滤、消毒工艺后回用于

洗车和冲洗。 

本工程污水排入市政污水管网，并进入城市污水处理厂，其环境的影响较小。工程

设计拟采取的污水处理措施如下： 

表 6.3.1-1  水污染防治措施一览表 

污染源 污染防治措施 排放去向 

车站 生活污水 化粪池预处理 排入相应市政污水管网 

车辆段 

生活污水 化粪池预处理 排入相应市政污水管网 

检修废水 隔油、沉淀、气浮处理、过滤处理 排入相应市政污水管网 

车辆冲洗废水 调节、混凝沉淀、过滤处理+光催化氧化 回用于洗车 



郑州机场至许昌市域铁路工程（郑州段）环境影响报告书 

115                     江苏环保产业技术研究院股份公司 

洗车污水 集水调节池 混凝反应沉淀 斜管沉淀池

保安过滤光催化氧化反应回用水池
 

图 6.3.1-1  洗车废水处理流程示意图 

车辆段检修废水经隔油池后，由废水管道收集排入污水处理站，经处理后排放至市

政污水管网；洗车废水经调节、混凝沉淀、过滤、消毒工艺后回用于洗车和冲洗，其处

理工艺流程见图 6.3.1-1。经设计工艺处理后的生产废水水质可类比处理工艺相同的北京

龙背村停车场，见表 6.3.1-2。 

6.3.1-2  生产废水经设计污水处理工艺处理后水质类比预测 

类比单位 
处理后废水水质（mg/L） 

pH 值 COD BOD5 石油类 LAS 

北京龙背村停车场生产污水出水

水质 
7.6 36 2 ≤5 0.16 

车辆段洗车污水出水水质 7.6 36 2 ≤5 0.16 

《城市污水再生利用城市杂用水

水质标准》（GB/T18920-2002）车

辆冲洗用水 

/ / ≤10 / ≤0.5 

由结果可知，车辆段生产废水经设计调节、沉淀、隔油、气浮、过滤、消毒工艺处

理后，各污染因子均能够满足《城市污水再生利用   城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2002）中车辆冲洗用水标准的要求，可用于洗车和冲洗。评价认为设计工

艺可行。 

本工程沿线涉及地表水体，以地下隧道形式下穿，营运期各车站污水得到妥善处理

后不会对地表水体造成污染，也不会影响河流、干渠的水质。 

6.3.2污水纳管可行性分析 

根据港区污水工程建设以及污水处理厂建设现状，本工程各车站所在位置均属于对

应的污水处理厂服务范围，本工程各车站周边均有现状污水管网分布，具备接管条件。

生活污水经化粪池预处理后排入市政污水管网，水质可满足《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）B 级标准。 

根据各污水厂处理规模和实际运行情况，本项目接管水质能满足接管要求，建成后

对污水处理厂进水水质冲击较小，污水处理厂在废水处理规模上可以接纳本项目的废水。 



郑州机场至许昌市域铁路工程（郑州段）环境影响报告书 

116                     江苏环保产业技术研究院股份公司 

综上，建设项目废水接管排入各污水处理厂集中处理是可行的。 

6.3.3对南水北调总干渠的环境影响分析 

（1）位置关系 

根据根据《南水北调中线一期工程总干渠（河南段）两侧饮用水水源保护区划定方

案》（豫调办[2018]56 号）和《关于印发南水北调中线一期工程总干渠（郑州航空港经

济综合实验区段）两侧水源保护区调整方案的通知》（豫调办[2015]94 号），划定本工程

沿线的南水北调中线一期工程总干渠两侧水源保护区范围，结合本工程路线走向，本工

程穿越南水北调中线一期工程总干渠水源保护区一级保护区 0.335km，二级保护区

22.17km，具体情况见表 6.3.3-1，本工程与南水北调中线一期工程总干渠两侧水源保护

区关系具体见图 6.3-1，盾构区间与南水北调干渠剖面关系见图 6.3-2。 

表 6.3.3-1  线路与南水北调中线一期工程总干渠饮用水源地保护区位置关系 

序号 区间线路（车站） 
位置关系 

备注 
一级保护区 二级管保护区 

1 苑陵路站~黄海路站 

在区间 K33+280~K36+040 以下穿形式穿越南水北调中

线一期工程总干渠饮用水源地保护区约 2760m，其中在

区间 K34+600~K34+935 下穿一级保护区约 335m 

 

2 洵美路站 
与一级保护区距离约为

530m 
全部位于二级保护区内  

3 思存路站 
与一级保护区距离约为

725m 
全部位于二级保护区内  



郑州机场至许昌市域铁路工程（郑州段）环境影响报告书 

117                     江苏环保产业技术研究院股份公司 

 
 

 



郑州机场至许昌市域铁路工程（郑州段）环境影响报告书 

118                     江苏环保产业技术研究院股份公司 

（2）影响分析 

《南水北调中线一期工程总干渠（河南段）两侧饮用水水源保护区划定方案》（豫

调办[2018]56 号）对一二级保护区要求如下。在一级保护区内，禁止新建、改建和扩建

与供水设施与保护水源无关的建设项目；在二级保护区内，禁止新建、改建和扩建排放

污染物的项目。 

《关于印发南水北调中线一期工程总干渠（郑州航空港经济综合实验区段）两侧

水源保护区调整方案的通知》（豫调办[2015]94 号）对一二级保护区要求如下。 